PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA

Estado de São Paulo

1

43º CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 02/2024

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO Nº 01

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente, visando atender à Notícia de Fato/Representação nº 710.0000478/2024, encaminhada pelo
Ministério Público do Estado de São Paulo, torna público a REABERTURA DAS INSCRIÇÕES, bem como do prazo
de Solicitação de Isenção de Pagamento da Taxa de Inscrição, com atualização das datas do Edital de Abertura
do Concurso Público nº 02/2024, conforme orientações e seguir:

a) O período de Reabertura das Inscrições será das 10h00 do dia 18 de março de 2024 até as 17h00 do dia
28 de março de 2024, observado o Horário Oficial de Brasília/DF;

b) Os candidatos amparados pela Lei Municipal nº 4.105, de 01 de setembro de 2021 (Doador de Sangue)
ou pela Lei Municipal nº 4.397, de 23 a agosto de 2023 (Doadora de Leite Materno) ou pela Lei Municipal
nº 4.455, de 16 de fevereiro de 2024 (Candidato Inscrito no CadÚnico), poderão realizar, nos dias 18 e 19 de
março de 2024, a Solicitação de Isenção de Pagamento da Taxa de Inscrição, conforme informações
constantes no Edital do Concurso Público nº 02/2024 – Republicado;

b.1) Os candidatos que já realizaram as Inscrições e que desejarem solicitar a Isenção de Pagamento da Taxa
de Inscrição conforme previsto na Lei Municipal nº 4.455, de 16 de fevereiro de 2024, poderão realizar a
solicitação conforme informações constantes no Edital do Concurso Público nº 02/2024 – Republicado;

c) Os candidatos que já realizaram as Inscrições e efetuaram o pagamento do boleto bancário estão
automaticamente inscritos e seus nomes figurarão nas Listagens a serem divulgadas;

d) Os candidatos que já realizaram as Inscrições e não efetuaram o pagamento do boleto bancário, deverão
realizar uma nova Inscrição no Cargo pretendido, bem como gerar o novo boleto bancário;

e) Os candidatos deverão observar as datas constantes no Cronograma Atualizado, disponível no Anexo VIII,
do Edital do Concurso Público nº 02/2024 – Republicado; e

f) INCLUI-SE a etapa de Avaliação de Títulos, conforme estabelecido no Artigo 27, da Lei Complementar nº
106/99, a ser realizada de acordo com as informações constantes no Capítulo XI – Da Avaliação e Prova de
Títulos, do Edital do Concurso Público nº 02/2024 – Republicado.

O Edital Republicado contemplando a Reabertura das Inscrições e Atualização das Datas do Concurso Público nº
02/2024 estará disponível nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da PREFEITURA MUNICIPAL
DE DIADEMA/SP (https://portal.diadema.sp.gov.br/), bem como no Diário Oficial Eletrônico de Diadema/SP
(http://diariooficial.diadema.sp.gov.br/), a partir do dia 15 de março de 2024.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Diadema/SP, 15 de março de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIADEMA /SP

REALIZAÇÃO:

http://www.institutomais.org.br/
https://portal.diadema.sp.gov.br/
http://diariooficial.diadema.sp.gov.br/